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Databronnen:
Faillissementscijfers (UNFAV 
OOB), D&B Paydex en 
Handelsintensiteit Index

Dit rapport biedt een overzicht van de actuele faillissementen 
(UNFAV OOB, unfavourable out-of-business), betaalgedrag en 
handelsintensiteit, en vergelijkt deze met eerdere periodes en 
andere sectoren.

Onze faillissementscijfers (UNFAV OOB) zijn met uiterste 
zorgvuldigheid samengesteld en omvatten alle geregistreerde 
faillissementen, waaronder event ID's 6393 (Faillissement), 6056 
(Faillissement onder intrekking van surseance), en 8603 
(Faillissement onder intrekking van Schuldsanering) gedurende 
een specifieke periode. Het betreft voorlopige cijfers, aangezien 
zittingsdata nog kunnen worden gecorrigeerd.

De D&B Paydex-score evalueert historische betalingsprestaties 
aan leveranciers en schetst een betrouwbaar beeld van een 
bedrijf als betalingspartner. Deze score vereist minimaal drie 
handelservaringen van drie verschillende leveranciers. Dit komt 
omdat het een indicator is die het gemiddelde mogelijk maakt.

Onze Handelsintensiteitsindex meet maandelijks de activiteit 
van zakelijke transacties tussen bedrijven en sectoren in 
vergelijking met januari 2020, met 100 als referentiepunt. Een 
index boven 100 wijst op toenemende handelsactiviteit, terwijl 
een index onder 100 afnemende handelsactiviteit aangeeft, wat 
inzicht biedt in economische dynamiek.

Introductie,
methodologie

Altares Dun & Bradstreet bezit één van ’s werelds meest 
omvangrijke en best gevulde databases boordevol 
continu bijgewerkte financiële gegevens van meer dan 
500 miljoen organisaties wereldwijd. 

Als het gaat om de financiële gezondheid van bedrijven 
en faillissementen hebben wij dus als geen ander zicht 
op de huidige stand van zaken. In deze bijzondere tijden 
is het van groot belang een vinger aan de pols te houden 
op de financiële gezondheid van afnemers en 
toeleveranciers. 

Het Economische Activiteit jaarrapport 2024, met 
gegevens gepubliceerd tot en met 7 januari 2025, heeft 
als doel een alomvattend nationaal beeld te schetsen 
van de  faillissementen, het betaalgedrag en de 
handelsintensiteit gedurende 2024.

ECONOMISCHE ACTIVITEIT 2024
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Belgische bedrijven dreven in 2024 iets 
minder intensief handel met elkaar. Het 
jaar werd afgesloten met een 
handelsintensiteit van 87,5, wat 0,8 punten 
lager is dan in 2023 (88,3).

Tegelijkertijd verslechterde het 
betaalgedrag van Belgische bedrijven. In 
2023 betaalde nog 60,21% van de 
bedrijven hun facturen op tijd, terwijl dat 
in 2024 daalde naar 58,56%. Voor te laat 
betaalde facturen verbeterde de situatie 
echter: de gemiddelde betaalvertraging 
nam af tot 9,50 dagen, vergeleken met 
10,01 dagen in 2023.

In het tweede kwartaal van 2024 
voorspelden we al dat het aantal 
faillissementen dit jaar een recordhoogte 
zou bereiken. Na een seizoensgebonden 
daling in het derde kwartaal zagen we in 
het laatste kwartaal opnieuw een 
toename. Dit resulteerde in een totaal van 
12.097 faillissementen over het hele jaar, 
een stijging van 4,63% ten opzichte van 
2023, toen 11.562 bedrijven failliet gingen. 
Daarmee werd inderdaad het hoogste 

aantal faillissementen ooit geregistreerd.

De meeste faillissementen vielen 
wederom in de bouwnijverheid, met 2.816 
gevallen – een stijging van 13,73% ten 
opzichte van 2023 (2.476). Deze toename 
is grotendeels te verklaren door het 
dalende aantal toegekende 
bouwvergunningen in België. Andere 
sectoren die zwaar getroffen werden, zijn 
de handel (2.540) en de horeca (2.085).

Regionaal gezien viel het hoogste aantal 
faillissementen in de provincie Antwerpen 
(1.776), gevolgd door het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest (1.599) en Oost-
Vlaanderen (1.120).

Ondanks het recordaantal faillissementen 
in 2024 is er nog geen reden tot grote 
bezorgdheid. Wanneer we het aantal 
faillissementen afzetten tegen het totale 
aantal btw-plichtige bedrijven in België, 
blijft het risiconiveau relatief laag. In 2024 
kwam dit uit op 0,95%, een lichte stijging 
ten opzichte van 0,92% in 2023. Toch ligt 
het risiconiveau nog steeds onder het 

niveau van de periode 2017-2019, toen het 
schommelde tussen de 1,02% en 1,10%.

Barry de Goeij

Senior Data Scientist
barry.degoeij@altares.com

Management summary
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Cijfers 2024

Stijging faillissementen
+535 faillissementen t.o.v. 2023 (11.562) +4,63%

Lichte daling handelsintensiteit
-0,8 t.o.v. vorig 2023 (88,3)

Bouw zwaarst getroffen
+340 faillissementen t.o.v. 2023 (2.476) +13,73%

Minder lange betaalvertragingen
-0,51 t.o.v. 2023 (10,01) -5,08%

Grootste stijging faillissementen in Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest
Het aantal faillissementen steeg in Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest met 18,01% ten opzichte 
van 2023

Meeste faillissementen in Antwerpen
14,68% van alle faillissementen in 2024 vond

plaats in de provincie Antwerpen

12.097
Faillissementen in 

2024

2.816
Faillissementen in 
de Bouwnijverheid

87,5
Handelsintensiteit

2024

9,50
Gemiddeld aantal
dagen vertraagd

1.776
Faillissementen in 

2024

+18,0%
Grootste stijging
faillissementen
vergeleken met 

2023
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Analyse van 
faillissementen, 
betaalgedrag en 
handelsintensiteit

In het laatste kwartaal van 2024 
nam de handelsintensiteit van 
Belgische bedrijven licht toe ten 
opzichte van het voorgaande 
kwartaal, met een eindstand van 
87,5. Dit markeert echter een lichte 
daling ten opzichte van 2023, toen 
de handelsintensiteit op 88,3 stond.

Hoewel de handelsintensiteit in het 
eerste kwartaal van 2024 afnam, 
herstelde deze zich in de 
daaropvolgende drie kwartalen. 
Tegelijkertijd vertoonde het 
betaalgedrag van Belgische 
bedrijven in 2024 duidelijke 
schommelingen.

ECONOMISCHE ACTIVITEIT 2024

In het tweede kwartaal van 2024 
namen Belgische bedrijven 
gemiddeld iets meer tijd om 
facturen na hun vervaldatum te 
betalen. Over het hele jaar 
genomen duurde het gemiddeld 
9,5 dagen voordat laatbetalingen 
werden voldaan, een verbetering 
ten opzichte van 2023, toen dit nog 
gemiddeld 10 dagen was.

Het aantal faillissementen in 2024 
steeg naar 12.097, een toename 
van 4,63% vergeleken met de 11.562 
faillissementen in 2023. Na het 
laagtepunt in het derde kwartaal 
volgde, zoals verwacht, een lichte 
opleving, met 3.180 faillissementen 
in het laatste kwartaal van het jaar.

Grafiek 1
Handelsintensiteit en Faillissementen per kwartaal

Grafiek 2
Betaalgedrag en Faillissementen per kwartaal
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Economische 
Activiteit per sector
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Grafiek 3
Handelsintensiteit per sector

Februari 2022
Start oorlog in Oekraïne

Maart 2020
België in volledige lockdown

Mei  2021
Heropening horeca



Grafiek 4
Handelsintensiteit Q4 2024 in vergelijking met januari 2020

Grafiek 5
Handelsintensiteit Q4 2024 in vergelijking met Q3 2024

-13,10

-9,70

-8,40

-4,60

-9,10

-15,10

-11,40

-16,70

-14,70

-10,20

-15,80

-16,60

-35 -25 -15 -5 5 15 25

Landbouw, bosbouw en visserij

Bankwezen, verzekeringen, onroerend goed en holdings

Bouwnijverheid

Overheid

Hotels

Industrie

Winning van delfstoffen

Restaurants en cafés

Detailhandel

Dienstverlening

Transport, communicatie en energie

Groothandel

-1,40

2,40

5,50

3,70

5,30

1,60

3,40

-1,00

0,90

1,50

0,30

1,50

-35,00 -25,00 -15,00 -5,00 5,00 15,00 25,00

Landbouw, bosbouw en visserij

Bankwezen, verzekeringen, onroerend goed en holdings

Bouwnijverheid

Overheid

Hotels

Industrie

Winning van delfstoffen

Restaurants en cafés

Detailhandel

Dienstverlening

Transport, communicatie en energie

Groothandel

Grafiek 6
Handelsintensiteit Q4 2024 in vergelijking met Q4 2023
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Sinds januari 2020 is er een duidelijke 
daling in de handelsintensiteit 
zichtbaar in alle sectoren. Dit 
kwartaal werd de grootste terugval 
geregistreerd in Restaurants en cafés 
(-16,70), Groothandel (-16,60) en 
Transport, communicatie en energie 
(-15,80).

Ten opzichte van het vorige kwartaal 
herstelde de handelsintensiteit zich in 
bijna alle sectoren. De grootste 
stijgingen vonden plaats in de 
Bouwnijverheid (+5,50), Hotels (+5,30) 
en de Overheid (+3,70).

Uitzonderingen op het herstel van de 
handelsintensiteit dit kwartaal waren de 
sectoren Landbouw, bosbouw en visserij 
(-1,40) en Restaurants en cafés (-1,00).

Vergeleken met dezelfde periode vorig 
jaar laat de handelsintensiteit een 
gemengd beeld zien. De grootste 
dalingen vonden plaats in Transport, 
communicatie en energie (-7,00), de 
Industrie (-6,10) en de Overheid (-6,10). 
De sterkste stijgingen waren zichtbaar in 
Hotels (+5,20), Restaurants en cafés 
(+3,30) en de Bouwnijverheid (+3,10).

TOV Q4 2023

TOV Q3 2024

ECONOMISCHE ACTIVITEIT 2024
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Betaalgedrag in 
België

Belgische bedrijven betaalden dit 
jaar iets minder vaak op tijd. Slechts 
58,56% van de bedrijven voldeed 
tijdig aan hun facturen, een lichte 
daling ten opzichte van 60,21% in 
2023.

Tegelijkertijd voldeed 35,57% van de 
bedrijven hun facturen na de 
vervaldatum, een stijging van 2,53% 
vergeleken met 33,04% in 2023. De 
overige categorieën van 
laatbetalingen krompen licht. Binnen 
de categorie 31-60 dagen te laat 
daalde het aandeel van 2,05% in 
2023 naar 1,73% in 2024. In de 
categorie 61-90 dagen te laat nam 
het percentage af van 1,63% naar 
1,22%.

ECONOMISCHE ACTIVITEIT 2024

In de categorie van meer dan 90 
dagen te laat betalen is het aandeel 
dit jaar licht gedaald van 3,07% in 
2023 naar 2,92% in 2024.

Wanneer we het betalingsgedrag per 
sector bekijken, zien we de grootste 
verbeteringen in de Bouwnijverheid 
(-0,60), Restaurants en cafés (-0,42) 
en de Financiële sector (-0,30). De 
grootste verslechteringen zijn te 
vinden in de Winning van delfstoffen 
(+2,26), de Overheid (+0,93) en 
Transport, communicatie en energie 
(+0,69).

Grafiek 7
Laatbetalingen België  2024

Grafiek 8
Gemiddelde betalingstermijn na vervaldatum per sector

Sector 2023 2024
Landbouw, bosbouw en visserij 7,20 6,91

Bankwezen, verzekeringen, onroerend goed en holdings 7,90 8,24

Bouwnijverheid 9,99 9,39
Overheid 6,20 7,13
Hotels 10,24 10,12
Industrie 7,82 8,02
Winning van delfstoffen 9,30 11,56
Restaurants en cafés 16,74 16,32
Detailhandel 8,92 9,19
Dienstverlening 7,51 7,75
Transport, communicatie en energie 9,48 10,17
Groothandel 7,89 7,99
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Faillissementen 
in België

Het aantal faillissementen in België 
steeg in 2024 licht, van 11.562 in 
2023 naar 12.097, een toename van 
4,63%.

In absolute aantallen vonden de 
meeste faillissementen plaats in de 
bouwnijverheid (2.816), handel 
(2.540) en horeca (2.085). De 
grootste stijgingen ten opzichte van 
2023 werden geregistreerd in de 
bouwnijverheid (+340) en de 
handel (+213).

Relatief gezien waren de sectoren 
met het hoogste 
faillissementspercentage de 
horeca (1,86%), vervoer en opslag 
(1,42%) en de bouwnijverheid 
(1,21%).

ECONOMISCHE ACTIVITEIT 2024

Regionaal gezien werden de 
meeste faillissementen 
geregistreerd in Antwerpen (1.776), 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
(1.599) en Oost-Vlaanderen (1.120).

De sterkste procentuele stijgingen 
ten opzichte van 2023 vonden 
plaats in het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest (+18,01%), Vlaams-Brabant 
(+13,63%) en Limburg (+11,75%).



Grafiek 9
Faillissementen per NACE-BEL (2008) , 2024 (Absoluut)

Grafiek 10
Faillissementen per NACE-BEL (2008), 2023 – 2024 (Absoluut)

Grafiek 11
Faillissementen per NACE-BEL (2008) – 2024 (Relatief)
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Grafiek 12
Faillissementen per NACE-BEL (2008),  2023 – 2024 (Relatief)
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Faillissementen 
per provincie

ECONOMISCHE ACTIVITEIT 2024

Aantal
Faillissementen

2024

Aantal 
Faillissementen 

2023 
Procentueel %

Antwerpen 1776 1637 +8,49%

Limburg 704 630 +11,75%

Oost-Vlaanderen 1120 1091 +2,66%

Vlaams-Brabant 917 807 +13,63%

Waals-Brabant 470 425 +10,59%

Brussels 
Hoofdstedelijk
Gewest

1599 1355 +18,01%

Luik 960 1007 -4,67%

Henegouwen 903 893 +1,12%

Namen 435 436 -0,23%

West-Vlaanderen 898 868 +3,46%

Luxemburg 147 138 +6,52%



Altares Dun & Bradstreet is in de Benelux marktleider in 
het verzamelen, verwerken en leveren van zakelijke 
bedrijfsgegevens. Als bedrijfsdataspecialist en partner 
van het wereldwijde netwerk van Dun & Bradstreet 
(NYSE:DNB) bieden zij hun klanten toegang tot data van 
meer dan 500 miljoen bedrijven in 220 landen. De data 
cloud-oplossingen van Altares Dun & Bradstreet leveren 
inzichten die klanten in staat stellen om risico’s te 
beperken, hun omzet te verhogen, kosten te verlagen en 
zo hun bedrijfsprestaties te verbeteren.

Over Altares 
Dun & Bradstreet

Heb je vragen naar 
aanleiding van deze 
analyse?

Barry de Goeij
Senior Data Scientist
Barry.degoeij@altares.com  

Shirley Chih
Marketing Data Analyst
Shirley.chih@altares.com 

www.altares.nl 
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